§ V.

ETiam illud observandum, ut futurus Præceptor citra contumeliam objurgare, citraqve adulationem laudare norit, quem illi simul ob vitæ severitatem revereantur & morum

morum jucunditatē ament. Duo autem praeципue incitare debet: 1. pudorem servare, qvi actiones & cupiditates regere possit, & pro habena retinaculoque sit. 2. Laudis studium observare, qvod discendi ac legendi aculeum & calcar acutissimum subdere solet.

§ VI.

VItia, qvæ magistri s̄epiusq; prænominati Præceptores averruncare debent, præcipua sunt quatror, si minus gravissimam pñnam & castigationem merentur, juxta illud: *Omne furtum & damnum vinee à bestiis illatum, præstandum est vinitori, qvi operam illi custodienda locavit.* Primum illud vitium est, *Mendacium* ut neque joco neq; serio discipulos, mendaces esse patiantur: nihil enim turpius qvam veritatis parcum & mendacii largum esse, notum est omnibus cordatis; nam in pueritia qvi per jocum mentiri discunt, in senectute minimè desistent. Secundum est, *ludus*, à qvo discipulos arceant, ne à pueris aleatores esse assūescant. Scilicet, magnum præsagium foret, ut & se & imperium perdat Princeps, si studio ludendi à teneris flagret annis: qvare in hoc casu nutritores & magistri nec sint inertes nec socrades; ea qvippe mali hujus ratio est, ut qvi in pueritia aciculam deponere audent, verendum ne in virili ætate & tunicam & pallium deponant. Non hoc volumus vel sentimus, ut à lusu arcendi sint tam propter pecuniam qvam perdunt, qvam ob vitia qvæ colligunt & mores pravos, qvos addiscunt: Tertium vitium qvod ejicere & eradicare tenentur, sunt *petulantia, levitas, audacia, inverecundia*: non enim permitendum ut nimis sint leves, qvia juvenem levitate exultantem, in senecta pessum iri usitatissimum est. Non assentiendum ut sint audaculi, qvoniam juvenes præferoces in viros evadunt turbulentos & seditiosos. Non ferendum ut sint impudentes, qvoniam juvenis impudens in virum nequam

nequam sapientiae prudentiaeque expertem assurgit. Neque diadema in capite neque caput in humeris, neque bulla in pectori, neque Sceptrum in manibus, neque turma Satellitum quos in comitatu' ducit, majorem Regi gloriam conciliant, quam animi tranquillitas & quietes, quae in juvene a tenuis emicat annis. Quartum, quod observabunt doctores, ne, postquam ex ephesis excesserint adolescentes, obscenis libidinibus illos inquinari & contaminari patientur, sed titillationi affectuum pravisque inclinationibus adolescentia, capistrum remediumque adhibeant: Sin minus, semper vitorum incrementa, vitrutum decrementa comitabuntur, ut de his loquitur citatus ille Episcopus Antonius de Guevara.

VII.

Tandem cum praceptor mirabiles adverterit discipulorum suorum profectus, eos, quibus potest, irrigabit assiduis consiliis & scedula in mores eorum intuens, non ut molestus censor & patruus, sed ut pater amantissimus. Deinde novella haec germina virtutis, fovebit & excolet, adeo ut si quos viderit ramusculos inutiles, noxiosq; stolones repulliantes, statim eos amica ductabat correctione. Semper plurimus de honesto & bonofiat sermo, emendanda non disimulet, simplex in docendo, patiens laboris, comis interroganti; in laudando nec malignus, nec effusus, & in summa, omnia ad momentum Prudentiae referenda, ut praclare sentit quidam celeberrimus Batavorum institutor.

§ VIII.

Præceptores qui haecce omnia observarunt, avocarunt, & amoverunt, arduum munus sed sanctum tamen gesserūt, sicut ad huc faciunt multi; parentum proinde loco habendi, quorum numerus extat apud egregium illum scriptorem Svingerum in sui operis tomo I.

MEMBRUM TERTIUM.

*Studium Principibus magnopere necessarium
Complettens.*

§ I.

Tenellum animum Principis ad studia literarum seu artiū liberalium arte qvadam invitandum arbitramur, ne pulcerrimus cursus contrariis ventis pervertatur, dum in improbo labore musæ conciliantur, qvæ cum in secretum sæpè admituntur, sic aliqvando fore ut iude saniora, Principes, præcepta, hurire possint, regendis aliqvando populis. Indicandum, qvanta sit in studiis dulcedo, qvæ voluptates, quam solidæ, quam perpetuæ, quam diuturnæ, quibus nullæ omnino valeant comparari, sapientia hac adscititia rationem ingenitam perfici extra dubium omne est, illamque latius pervagari notum. Deinde etiam subdere licet in eadē invitatione, sapientiam illam adscititiam esse mentis lumen clarissimum, quod non minori studio, quam oculorum lucē cæcus expetere debet, neque ex illis bonis esse qvæ a nocturnis prædonibus diripi soleant, vel his qvæ aleæ fortunæ, expoununtur; sed esse æternam seu perpetuam possessionem, affirmantibus etiam lugdunensibus.

§ II.

Demum ex contrariis teneram ætatem Principum ad liberalia studia adpellere conantur periti, demonstrando ignorantia & inertia, in Principe, regendæ Reip: nato, nihil unquam turpius esse (cum tantum tenebræ malaque multa perniciosa ex ignorantia nascantur) imo non turpe Solum, verum damnosissimum; si enim aliis, minoris sortis, exinde horribilis contingit jactura, quorum magna regere non interest, multo magis Principi, saluti totius reip: nato, id est. illi

illi, qvi Reip. felicem statum & omnia benè composita ser-
vare & regere debet. Princeps ingenitæ imperitiæ relictus,
dissolutam mollitem ignavumque tumorem, fastidioso
nutu cuncta despicientem, nasci permittit. Deinde ingens
ille majorum numerus oculis subjiciendus, qvi sese scien-
tiarum studiis tradidere, formaque regiminis anteivere,
qvæ prudentia & sagacitas ex frequenti lectione imbibita,
fax inter ciuiles syrites est, qua duce à tramite recto vix aber-
rare possint.

§ II.

Quamvis primo intuitu ratione laboris aliquid ardui &
asperi videatur primisque primordiis studiorum, tamē
non est qvod deterreantur Principum filii; qvia scientia liberalioris culturam sub fine jucundam & valde delectabilem
esse quotidie probavimus. *Nam nemo nascitur artifex; omne principium grave.* & tandem finis tamen jucundus. Tenebro animo ita hisce persuaso, disqvirendum erit qvodnā
studium principi futuro necessarium, hic priora tacemus
qvæ præcedere solent, cætera fundamenta latinæ lingvæ seu
eloquentiæ adstruimus primo ediscenda, qvæ imperium ubique
omnium linguarum obtinet, una instar omnium, grandæva,
formosa, sibique superstes. Vicit hæc barbariem
& è funeribus ruderibusque antiquitatum, felici fato resur-
rexit. Hujus ergo præcepta summa pervolvenda sunt dili-
gentiâ; qvæ optimè intellecta, memoriæ infixæ & ad praxin
scil: scriptio, versione, explicatione, & resolutione dili-
genter deducta, viam ad explicados puræ latinitatis auctores,
ex iis modos loquendi puriores, & solenniores excerp-
dos, non deviam & remotam sternunt & demonstrant, ut
peritissimi harum rerum loqui & inculcare solent.

§ IIII.

In terea in religionis orthodoxæ institutione cura maxima

collocanda. Phylacteria vestibus assuere voluit Deus Israelitas, ne lex divina ex memoria eorum efflueret Exod. 13. ut esset quæsi signum in manu ipsorum & monumentum ante oculos. Servire Deo jubentur Deut 6. Sectari pietatem 1 Timoth 6. Parit gratiam cum Dei tum hominum Prov: 3. Dei honos & cultus est finis vitae primarius, ad quem unicè collimandum est. Est & religio Reip. propugnaculum fundamentumque omnium virtutum. Quatenus nunc Princeps Deo subjectus salutem quererere debet & quatenus salutis publicæ procurator, imo utriusque tabulae decalogi custos, etenim, scientiam illam divinam sive theologiam pie probeq; nosse oportet; cum sapientus accidit, ut de controversiis judicare ei incumbat, quas & ipsis evitare omnem movebit lapidem: quod cum aliis tum Eruditissimi Rintelenses & argentinenses suis adfirmant scriptis.

§ V.

SObriè ergo ei philosophandum, qui ad Rem pub. adspirat, nec est necesse, ut totus philosophiae immersatur futurus Rex: nec alius in Principe summam & scrupulosam à Christo postuleret, cui tot & tantæ sunt occupationes, nec quisquam Principem in argutiis & sophismatibus scholasticis indagans tempus irreparabile terere sinat. Ante omnia tamen philosophiam practicam nequaquam negligere debet, sed assida diligentia, Ethicam, Politicam, Economicam pervolvere conabitur. Nam hoc studium non minus ipsis necessarium esse eminentioribus probatur ingenii.